generis librum praestantiorē inveniri contendit *Bokhārīco*. *Newewi* haec adjicit: *Moslim*, inquit, commendatione excellit egregia ob utilitatem sibi propria. Facilior enim est ad intelligendum, quatenus singulis traditionibus unum locum attribuit iis convenientem, quo varias earum vias collegit, quae ei prae ceteris placebant. Ibi etiam earum auctoritates multiplices et verba diversa affert, ut studiosus facile varias traditionis facies intelligere fructusque inde capere et fiduciam habere possit in omnibus 5 viis a *Moslimo* allatis collocatam, id quod in *Bokhārī* non cadat. *Mekki Ben Abdūn* dixisse traditur: Audivi *Moslim* dicentem: „Si traditionarii ducentos annos traditiones scriberent, eorum opera circa hoc traditionum corpus (suum intelligit *Sahīh*) verteretur,“ et alio loco: Hoc traditionum corpus, inquit, e trecentis millibus traditionum auditorum composui. *Ibn-elsalāh* dicit: *Moslim* in *Sahīh* scribendo hunc sibi legem imposuit, ut traditiones continua auctoritatum serie ad prophetam eo referendae essent, quod viri fide digni eas viris fide dignis ab initio usque ad finem tradidissent, ut a quavis auctoritatis suspicione et anomalia immunes essent; quam esse dicit significationem verbi *Sahīh* sive traditionis sanae. Quot autem sunt traditiones sanae ex conditione *Moslimi*, quae insancae sunt ex lege a *Bokhārī* scripta, cum relatores, quos laudat, 10 ex eo genere sint, in quibus conditiones graviore conjunctae inveniuntur, id quod ex *Bokhārī* sententia de illis probari non potest. Numerus autem doctorum, quorum testimonio *Moslim* in *Sahīh* utitur, *Bokhārī* vero non utitur, sexcentos viginti quinque explet. *Moslim* ipse suum librum quatuor millia traditionum primitivarum repetitis

أوله الحمد لله العالم بغوامض الأمور الخ فرغ منه في صفر سنة ٨٢٢هـ وأسماء رجاله للشيخ الإمام أبي نصر أحمد بن محمد بن الحسين الكلابادي المتوفى سنة [٣٩٨] وللقاضى أبي الوليد سليمان [بن خلف] الباجى المتوفى سنة ٤٧٤ كتاب التعديل والتجريح لرجال البخارى وجرّد الشيخ قطب الدين محمد بن محمد البصرى الدمشقى الشافعى المتوفى سنة ٨١٢ من فتح 5 البارى أسئلة مع الاجوبة ومناه المنهل الجارى وجرّد الحافظ. ابن حاجر التفسير من البخارى على ترتيب السور وله التشويق الى وصل التعليق ٣٩٩ جامع الصحیح للإمام لحافظ أبي الحسين مسلم بن الحجاج القشيري النيسابوري الشافعى المتوفى سنة ١٢١ وهو الثاني من الكتب الستة وأحد الصحاحين الذين هما أصح الكتب بعد كتاب الله العزيز والاختلاف في تفصيل احدهما على الآخر قد ذكرناه وذكرنا طرقاً من اوصاف هذا الكتاب عند ذكر صحیح البخارى فلا نعيده وذكر الامام النووي في أول شرحه أن ابا الحسين بن على النيسابورى شيخ للحاكم قال ما تحت اديم السماء اصح من كتاب مسلم ووافقه بعض شيوخ المغرب وعن النسائى قال